(;Ill\'l/\. lt,"" I\'1 l JN l C .. 1:. .;\I~ J) I~ i\ ltA ll._.;\ (l tJA tA
COJ\'IISSiiO Jl .. J ~JFSTI<~A. I .. J,J(~ISl.u\(J;\0 1~

REDAC.t\0

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 11 de setembro de 2018, aprovando o
Projeto de Lei n° 238/2018, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI No 238/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), referente à
realização de obras de reforma e adequação do Teatro Municipal de Araraquara "Prefeito
Clodoaldo Medina", conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11 .01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMATICA
13 Cultura
13.122 Administração Geral
13.122.0013 Gestão e Acesso à Cultura
13.122.0013.2 Atividade
13.122.0013.2.017 Manutenção das Atividades R$ 215.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MA TERIA L DE CONSUMO R$ 215.000,00
FONTE DE 01- TESOURO
RECURSO

Art. 2° O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1° será coberto
com recursos orçamentários, provenientes de anulações parciais das dotações abaixo
especificadas:

02 PODER EXECUTIVO
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS
02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMATICA
13 Cultura
13.392 Difusão Cultural

13.392.012 Difusão, Participação e Efetivação de
Direitos Sociais por Meio à Cultura

13.392.012.2 Atividade

13.392.12.2.021 Difusão e Fomento de Atividade em
R$ 40.000,00 Arte e Cultura

CATEGORIA ECONÔMICA

( 1 ,, ~~1, , 'I, ,, ,~~ 'I··· N.. c 1 .. 1• \ · · ll ···:"'! -'·"".l~ ../1 ·".i1 .1~. ) . . . . . f .. . ..f . . . ~..4 .1 .

CO:I\'IISSÃO JJE ~JUS'l,I<;A. I.Âl~f~ISI,A,.\(JlO E
U.E D.,:\.(JÃ O

3.3.90.39 I Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 40.000,00
FONTE DE 01- TESOURO
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMATICA
13 Cultura
13.392 Difusão Cultural
13.392.013 Gestão e Acesso à Cultura
13.392.013.1 Projeto

13.392.013.1.008 Reforma e Adequação do Palacete das R$ 145.000,00
Rosas

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 I OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 145.000,00
FONTE DE 01- TESOURO
RECURSO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 Cultura
13.392 Difusão Cultural
13.392.013 Gestão e Acesso à Cultura
13.392.013.1 Projeto

13.392.013.1.016 Reforma e Adequação da Casa da R$ 30.000,00
Cultu ra

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 I OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 30.000,00
FONTE DE 01- TESOURO
RECURSO

Art. 3° Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n° 9.138,
de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei n° 9.008, de 22 de julho de
2017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei n° 9.145, de 06 de dezembro de
2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

r;;;;,Vado .
I A raraq ua r:
I
J--

Thainara Faria

2